
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
TERRITORIALE E MEDICINA CONVENZIONATA

##numero_data## 

Oggetto: ART. 48 ACN SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE 
PROFESSIONALITA’ SANITARIE DEL 04/04/2024.          

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

VISTA  la Determina del Direttore Generale AST-AN n. 297/AST_AN del 26/04/2024 ad oggetto: Delega di funzioni - 

determinazioni;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di corrispondere allo specialista, corrispondente alla matricola numero 41271, cessato dall’attività 

convenzionale con decorrenza 18/03/2025, il premio di operosità di cui all’ art.48, comma 6, dell’ACN di 

categoria, pari ad € 19.834,42 al netto delle trattenute erariali ammontanti ad € 7.292,682 come da scheda 

conservata agli atti degli Uffici Amministrativi della “Medicina Convenzionata” dell’U.O.C. D.A.T. AST Ancona 

Sede Operativa di Jesi; 

3. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono finanziati dal 

relativo fondo Specialisti Ambulatoriali Interni, Medici Veterinari ed altre professionalità sanitarie 

ambulatoriali, conto 0203010101, opportunamente accantonato negli esercizi pregressi, come da 

attestazione contabile;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

                 IL DIRIGENTE RESPONSABILE

U.O.C. D.A.T. E MEDICINA CONVENZIONATA AST AN

               Dott.ssa Marinella Cardinaletti



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE- Medicina Convenzionata

RIFERIMENTI NORMATIVI: ACN degli Specialisti Ambulatoriali Interni, Medici Veterinari ed altre professionalità 
sanitarie del 04/04/2024.

MOTIVAZIONE

Il sanitario iscritto al numero di matricola 41271 ha prestato la propria opera professionale in qualità di 

Medico Specialista Convenzionato Interno a tempo indeterminato, nella sede e nei periodi indicati nell’attestato 

di servizio che si conserva agli atti degli Uffici Amministravi “Medicina Convenzionata” U.O.C.DAT/AST di Ancona 

sede di Jesi. 

Con specifica ed apposita determina sono state accolte le dimissioni del suddetto sanitario dall’incarico 

di specialista convenzionato, presso l’AST di Ancona, con decorrenza dal 18/03/2025 (ultimo giorno di servizio 

17/03/2025).

La normativa di cui all’ A.C.N. degli Specialisti Ambulatoriali Interni, Medici Veterinari ed altre 

professionalità sanitarie ambulatoriali del 04/04/2024 prevede l’erogazione di un premio di operosità alla 

cessazione dell’attività professionale dei medici convenzionati titolari di incarichi a tempo indeterminato. 

In particolare l’art.48 del sopracitato ACN dispone che, alla cessazione del rapporto professionale a 

tempo indeterminato, spetta (dopo un anno di servizio) un premio di operosità nella misura di una mensilità per 

ogni anno di servizio prestato, sulla base delle ore di incarico formalmente assegnate e retribuite, il premio è 

calcolato secondo quanto previsto , al comma 6 : “Il premio di operosità per gli specialisti ambulatoriali è 

calcolato sul compenso orario di cui all’articolo 43, lettera A, commi 1 e 2, all’articolo 43, lettera B, comma 5 e 

sul premio di collaborazione. “

Indicato che la liquidazione avviene in ottemperanza alle indicazioni del comma 7 , articolo 48 vigente 

ACN : “La corresponsione del premio di operosità è dovuta dalle Aziende in base ai criteri previsti dall’allegato E 

annesso al D.P.R. n. 884/84, che qui si intendono integralmente richiamati.”



3

Pertanto,in base all’attività convenzionale a tempo indeterminato espletata dallo specialista ( iscritto al 

numero di matricola 41271 ) risulta la seguente competenza da liquidare : premio di operosità di € 19.834,420 

, al netto delle trattenute erariali di € 7.292,682.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del seguente schema di determina

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di corrispondere allo specialista, corrispondente alla matricola numero 41271, cessato dall’attività 

convenzionale con decorrenza 18/03/2025 , il premio di operosità di cui all’ art.48, comma 6, dell’ACN 

di categoria, pari ad € € 19.834,42  al netto delle trattenute erariali ammontanti ad € 7.292,682 , come 

da scheda conservata agli atti degli Uffici Amministrativi della “Medicina Convenzionata” dell’U.O.C. 

D.A.T. AST Ancona Sede Operativa di Jesi ; 

3. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono finanziati 

dal relativo fondo Specialisti Ambulatoriali Interni, Medici Veterinari ed altre professionalità sanitarie 

ambulatoriali, conto 0203010101, opportunamente accantonato negli esercizi pregressi, come da 

attestazione contabile;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022

Il Responsabile del Procedimento
       Donatella Anderlucci

Il Responsabile dell’Istruttoria
         Francesco Trillini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

ALLEGATI
       (NESSUN ALLEGATO)



4


	NumeroDataRep: n. 178 del 09 settembre 2025
		2025-09-08T14:29:37+0200
	FRANCESCO TRILLINI


		2025-09-08T14:34:29+0200
	donatella anderlucci


		2025-09-09T10:16:13+0200
	Marinella Cardinaletti




